
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 150 del  28/07/2021

Proponente:IL SINDACO, MONTAUTI DAVIDE

OGGETTO: RINNOVO INCARICO DI COMPONENTE ESTERNO DELL'ORGANISMO DI 
VALUTAZIONE

L’anno  duemilaventuno  addì  ventotto  del  mese  di  luglio  alle  ore  14:34  nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Assente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Assente

  
Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.





Deliberazione n. 150 del  28/07/2021

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art.48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. in materia di competenze della 
Giunta Comunale;

Considerato che, secondo quanto disposto dall'art. 14 del D.Lgs. n.150 del 27/10/2009, 
ogni  Amministrazione deve dotarsi  di  un  Organismo Indipendente  di  Valutazione della 
Performance;

Rilevato inoltre che l'art. 16 del decreto sopra richiamato dispone, tra l'altro, che gli enti  
locali adeguino i propri ordinamenti ai principi contenuti negli articoli 3, 4, 5 (comma 2), 7, 
9 e 15 (comma 1);

Dato atto che il sopra richiamato art. 16 non richiama l'art. 14 del medesimo decreto che, 
pertanto, non si applica agli enti locali;

Richiamate:

- la  Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  239 del  21.12.2010,  con cui,  al  fine di 
dotarsi di un sistema idoneo a recepire i contenuti innovativi dettati dal legislatore, 
mantenendo  le  competenze  e  l’autonomia  riconosciuta  agli  enti  locali,  si  è 
approvato il “Sistema di Misurazione e Valutazione delle Performance” e costituito 
l’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  per  il  monitoraggio  del  funzionamento 
complessivo del sistema;

- la  successiva  Deliberazione della  Giunta  Comunale  n.94 del  06.08.2013 con la 
quale l’Amministrazione ha proceduto ad un più chiaro adeguamento del Sistema 
regolamentare  dell’ente  all’evoluzione  del  quadro  interpretativo  delle  norme 
concernenti  la  configurazione  dell’Organismo  di  Valutazione,  procedendo  ad 
istituire, sulla base di quanto definito concordemente da Anci e Civit, un soggetto 
deputato alla valutazione ai sensi dell’art.7, c. 2 lett. a) del d.lgs. 150/2009, non 
denominato ’Organismo Indipendente di Valutazione’, e dunque da ritenersi istituito 
in conformità all’art. 14, ma da denominarsi “Organismo di Valutazione”, ai sensi 
dell’art. 7 citato, avendo cura di evitare che si verifichino al suo interno le vietate 
“situazioni di sovrapposizione della posizione di valutatore con quella di valutato”,  
come peraltro già previsto dall’attuale regolamentazione; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.118/2018 con la quale:



 si  è  preso  atto  dell’avvenuta  scadenza  dell’incarico  affidato  al  Dr. 
Massimiliano  Bendinelli,  Dirigente  del  Personale  del  Comune  di  Livorno, 
quale  Organismo  di  Valutazione  in  forma  monocratica  (Decreti  Sindacali 
n.184/2011 e n.12/2015);

 si è constatato che non sono stati raggiunti accordi a livello istituzionale con 
altri  comuni  per  l’esercizio  in  forma associata  del  sistema di  valutazione 
anche attraverso l’utilizzo di un'unica figura;

 si  è dato incarico al  Responsabile dell’Area Amministrativa di  predisporre 

idonea procedura ad evidenza pubblica per poter procedere al conferimento 
di  un incarico di  componente esterno dell’Organismo di  Valutazione della 
performance (OdV), ex art.  2229 Cod. Civile, al quale saranno assegnate 
tutte  le  competenze  riconosciute  a  tale  organo  dalla  normativa  vigente, 
fornendo  le  necessarie  indicazioni  al  riguardo  e  specificatamente 
approvando l’allegato bozza di Avviso Pubblico;

Preso  atto  che  in  data  26  giugno  2018  è  stato  pubblicato  specifico  Avviso  per  il  
conferimento  dell’incarico  di  componente  esterno  dell’Organismo  di  Valutazione  della 
Performance costituito in forma monocratica secondo quanto previsto dal sopra richiamato 
atto di Giunta Comunale n.118/18;

Vista, pertanto, la successiva Deliberazione della Giunta Comunale n.143 del 27.07.2018 
con la quale, a seguito della procedura di cui al  punto precedente, è stato individuato 
quale soggetto idoneo al conferimento dell’incarico di componente esterno dell’Organismo 
di  Valutazione  della  performance  il  Dott.  Massimiliano  Bendinelli,  iscritto  all’Elenco 
Nazionale degli Organismi Indipendenti di Valutazione al n.2677 dal 15.11.2017 – Fascia 3 
- esperienza professionale di almeno dodici anni negli ambiti indicati all’art.2 comma 1 lett.  
b), numero 2 del D.M. del 2 dicembre 2016;

Atteso che  la  sopra  richiamata  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.143  del 
27.07.2018  nel  proprio  dispositivo  fissava  la  durata  dell’Organismo  Indipendente  di 
Valutazione  in  tre  anni  dalla  data  del  Decreto  Sindacale  di  nomina  con  possibilità  di  
rinnovo per una sola volta;  

Visto il Decreto del Sindaco n.17 del 13.11.2018 con il quale è stato conferito l’incarico di  
componente  esterno dell’Organismo di  Valutazione,  costituito  in  forma monocratica,  al 
Dott. Massimiliano Bendinelli, Dirigente del Comune di Livorno, per una durata di tre anni;

Dato atto che l’incarico sopra dettagliato è venuto a scadenza e ritenuto, pertanto, di poter 
procedere al  rinnovo per ulteriori  tre anni dell’incarico di componente esterno dell’OdV, 
costituito in forma monocratica, al Dr. Massimiliano Bendinelli di Livorno, come indicato 
nella sopra citata Deliberazione di G.C. n.143/2018;



Dato atto che la durata del presente incarico rimane comunque subordinata alla reale 
possibilità di  istituire un Organismo di Valutazione in forma associata con altri  Comuni 
dell’Isola d’Elba, e che la stessa potrà pertanto essere soggetta ad eventuali modificazioni,  
con conseguente revoca e/o trasformazione dell’incarico affidato;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei 
servizi, come previsto dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs 267/00;

All’unanimità dei voti favorevoli espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1 di rinnovare l’incarico di componente esterno dell’Organismo di Valutazione della 
performance (OdV), ex art. 2229 Cod. Civile, per ulteriori tre anni (2021-2022-2023) 
al Dr. Massimiliano Bendinelli, Dirigente del Comune di Livorno, dando mandato al 
Sindaco  di  procedere  a  formalizzare  tale  incarico  con  apposito  Decreto, 
assegnandogli  tutte  le  competenze  riconosciute  a  tale  organo  dalla  normativa 
vigente;

2 di  fissare la  durata dell’incarico all’Organismo Indipendente di  valutazione in  tre 
anni solari 2021-2022-2023, dando atto che la stessa rimane comunque subordina-
ta alla reale possibilità di istituire un Organismo di Valutazione in forma associata 
con altri  Comuni  dell’Isola  d’Elba e potrà pertanto essere soggetta  ad eventuali 
modificazioni, con conseguente revoca e/o trasformazione dell’incarico affidato;

3 di determinare il compenso per l’espletamento dell’incarico di componente dell’OdV 
in forma monocratica in € 6.000,00 annue omnia, importo che troverà imputazione 
al  Codice  di  Bilancio  01/01/1030201/008  -  Cap.  101010315500/0  del  Bilancio 
2021/2023;

4 di  trasmettere  il  presente  atto  al  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  per  i  
provvedimenti di competenza;

5 di dichiarare, ai sensi dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, il  
presente atto immediatamente eseguibile, ad unanimità di voti favorevoli espressi 
per alzata di mano, in considerazione dell'urgenza di provvedere in merito al fine di 
procedere in tempi brevi alla valutazione della performance dell’Ente.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 35 del 28.07.2021

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


